
 

                              

 
 

 

Determinazione n. 6 del 14/01/2021 

 
OGGETTO: ADESIONE AI SERVIZI IN MATERIA DI GESTIONE DELLA CONTABILITÀ DEL 

PERSONALE, INFORMATICI E INFORMATIVI IN CONTINUITA’ OFFERTI DA CSI 
PIEMONTE  ANNO 2021. CIG: Z593030786 (U.I. 13.968,40 euro) 

 
 

IL SEGRETARIO 
 

PREMESSO CHE: 
- ATO-R è un consorzio fra Enti locali, soggetto giuridico di diritto pubblico, nella cui Assemblea 

partecipa, tra gli altri, il Comune di Torino il quale possiede a sua volta quote di partecipazione del 
Consorzio per il Sistema Informativo (CSI-Piemonte) 

- Il CSI Piemonte è un Consorzio di Enti pubblici che sviluppa servizi informatici e informativi (ICT 
Information and Communication Tecnology) 

- Il Comune di Torino e CSI Piemonte hanno sottoscritto in data 30/03/2011 un Protocollo di Intesa per  
la ricerca di sinergie applicative al fine di ottimizzare la spesa ICT nei processi comuni di scambio 
telematico, dematerializzazione e semplificazione, il quale prevede la possibilità di estensione dei 
servizi forniti da CSI Piemonte anche ai soggetti giuridici partecipati a vario titolo dal Comune di 
Torino. 

- Con nota prot. n. 4717 del 22/06/2012 ATO-R ha richiesto di poter aderire ai servizi informatici e 
informativi del CSI Piemonte a seguito della valutazione del Protocollo d’Intesa citato, al fine di 
perseguire il miglioramento e la semplificazione dei processi pubblici, anche in considerazione delle 
economicità derivanti dalle sinergie di sistema in tale contesto. 

- Con Determinazione Dirigenziale n. mecc. 2012 42582/027 del 27/06/2012 il Comune di Torino ha 
esteso il Protocollo di intesa sopracitato ad ATO-R, con conseguente possibilità per ATO di fruire dei 
servizi di CSI Piemonte. 

- Pertanto a partire dall’anno 2010 ATO-R ha aderito ai servizi offerti dal CSI-Piemonte  con specifico 
riferimento ai servizi informatici per la gestione dei dipendenti e dall’anno 2012 ai servizi IT (in ultimo, 
per l’anno 2020 con la Determinazione n. 19 del 24/03/2020). 

 
CONSIDERATO CHE: 
- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 28/09/2017 è stata rinnovata la 

convenzione tra il Comune di Torino e l’ATO-R, nella quale si prevede che, il Comune stesso, vista 
l’elevata professionalità ed esperienza del suo settore risorse umane, supporti ATO-R in alcune fasi 
della gestione del personale. 

- Pertanto, anche al fine di rendere operativo e maggiormente efficace il supporto nella gestione del 
personale da parte del Comune di Torino, consorziato in CSI Piemonte, ad ATO-R, si ritiene di aderire 
anche per l’anno 2021 ai servizi informatici per la gestione dei dipendenti offerti dal CSI Piemonte ad 
ATO-R in virtù del Protocollo di intesa citato in premessa. 

- Inoltre, al fine di garantire il medesimo livello di efficienza ed efficacia nei sistemi IT di ATO-R, si 
ritiene di aderire anche per l’anno 2021 ai servizi informatici e informativi offerti dal CSI Piemonte,  
dando atto che rimangono in appoggio all’infrastruttura di ARPA, link dati, rete fisica, swich e pacth 
panel, linee gateway GSM (fonia VoIP), il cui utilizzo attiene ai rapporti tra ATO-R e ARPA Piemonte. 

 
RITENUTO INOLTRE di confermare anche per l’anno 2021, visto il protrarsi dell’emergenza 
epidemiologica dovuta alla diffusione del Covid19, l’esigenza di garantire lo svolgimento delle sedute degli 
organi e delle riunioni con modalità telematica mediante lo strumento di web conference WEBEX, acquisito 
da CSI Piemonte con determinazione n. 27 del 03/06/2020. 
 
RILEVATO CHE con nota prot. n. 841 del 04/12/2020, in seguito a richiesta di ATO-R, il CSI Piemonte ha 
formulato le proprie proposte economiche relative all’anno 2021 comprendenti i seguenti servizi: 

 

ORIGINALE 



 

 
 

SERVIZIO A CATALOGO  IMPORTO TOTALE  
Governance  
Account management  € 378,00  

Demand management  € 1.008,00  
Supporto  
Supporto Secondo Livello – L. 190  € 883,63  
Sviluppo, Gestione e Manutenzione  
Servizi al Personale  € 336,24  

Posta Elettronica e Servizi di Comunicazione Unificata  € 152,28  

Sito WEB  € 2.687,39  

Webconference  € 400,00  
Servizi Infrastrutturali  
Server Farm: Servizi peculiari - Web Hosting  € 575,40  

Infrastruttura – Virtual data center  € 1.453,92  

Servizi di supporto presenza digitale  € 3,30  

Servizi di End point management  € 668,92  
Servizi di rete e sicurezza  € 1.264,00  

Conduzione tecnologica e middleware  € 1.228,59  
TOTALE SERVIZI IN CONTINUITA’ (IVA esclusa)  € 11.039,67  

 
CONSIDERATE congrue le anzidette proposte economiche di CSI Piemonte. 
 
RITENUTO di prevedere, inoltre, un importo aggiuntivo forfettario di € 500,00 (IVA inclusa) per eventuali 
attività aggiuntive (ad es. adesione a servizi aggiuntivi e/o predisposizione di cedolini supplementari), per 
un importo totale per i servizi in oggetto pari ad euro 13.968,40 (IVA inclusa). 
 
DATO ATTO CHE tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
“Acquistinretepa.it”, i servizi richiesti non sono disponibili con le specificità evidenziate. 
 
VALUTATO CHE l’adesione ai servizi del CSI Piemonte contribuisce ad accrescere la sinergia del sistema 
informativo di ATO-R e quello della Città di Torino, con la quale gli uffici dell’Ente operano in 
collaborazione in modo costante e continuativo. 
 
RITENUTO CHE la spesa complessiva per l’anno 2021, a favore di CSI Piemonte, sede legale in Corso 

Unione Sovietica, 216 10134 – Torino, P.I. 01995120019, di euro 13.968,40 IVA inclusa, possa trovare 

applicazione sul Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, Missione 01 programma 8 Titolo 1 
Macroaggregato 03, cap. 145/5 “Servizi per i sistemi informatici e relativa manutenzione”. 
 
VISTI: 
- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di 

ATO-R con deliberazione n. 12 del 18/12/2007; 
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. che prevede l’affidamento 

diretto per servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 
 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z593030786 e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro. 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari 
collegati agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento 
in economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’applicazione dello “Split Payment”. 

 

ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 

sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per il Consorzio per il Sistema Informativo 



 

(CSI-Piemonte), con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 10134 – Torino, P.I. 01995120019, con 

scadenza di validità prevista per la data del 11/02/2021. 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità.  
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’Associazione. 
 

In esecuzione della deliberazione dell’Assemblea n.13 del 18/12/2020 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023. 

 
DETERMINA 

  
1) Di aderire per l’anno 2021, per le motivazioni indicate in premessa, ai servizi di gestione del 

personale, informatici e informativi offerti dal Consorzio per il Sistema Informativo (CSI-Piemonte), 
con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 10134 – Torino, P.I. 01995120019, di seguito 
dettagliati: 

 
SERVIZIO A CATALOGO  IMPORTO TOTALE  
Governance  
Account management  € 378,00  

Demand management  € 1.008,00  
Supporto  
Supporto Secondo Livello – L. 190  € 883,63  
Sviluppo, Gestione e Manutenzione  
Servizi al Personale  € 336,24  

Posta Elettronica e Servizi di Comunicazione Unificata  € 152,28  
Sito WEB  € 2.687,39  

Webconference  € 400,00  
Servizi Infrastrutturali  
Server Farm: Servizi peculiari - Web Hosting  € 575,40  

Infrastruttura – Virtual data center  € 1.453,92  

Servizi di supporto presenza digitale  € 3,30  
Servizi di End point management  € 668,92  

Servizi di rete e sicurezza  € 1.264,00  

Conduzione tecnologica e middleware  € 1.228,59  
TOTALE SERVIZI IN CONTINUITA’ (IVA esclusa)  € 11.039,67  

 
2) Di prevedere inoltre un importo aggiuntivo forfettario di € 500,00 (IVA inclusa) per eventuali attività 

aggiuntive (ad es. adesione a servizi aggiuntivi e/o predisposizione di cedolini supplementari), per un 
importo totale pari ad euro 13.968,40 (IVA inclusa). 
 

3) Di dare atto che rimangono in appoggio all’infrastruttura di ARPA link dati, rete fisica, swich e pacth 
panel, linee gateway GSM (fonia VoIP), il cui utilizzo attiene ai rapporti tra ATO-R e ARPA Piemonte. 
 

4) Di impegnare pertanto, per le prestazioni di cui ai precedenti punto 1) e 2), a favore di CSI Piemonte, 
sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 10134 – Torino, P.I. 01995120019, la spesa complessiva 
derivante dal presente provvedimento pari a euro 13.968,40 IVA inclusa, sul Bilancio di previsione 
2021-2023, esercizio 2021, Missione 01 programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 145/5 
“Servizi per i sistemi informatici e relativa manutenzione”. 
 

5) Di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z593030786 e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore 
contrattuale inferiore ai € 40.000 euro. 
 

6) Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della 
quale l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli 
atti; le parti danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni 



 

finanziarie non siano state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza 
avvalersi di banche e della società Poste Italiane. 
 

 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  

 
Torino, 14/01/2021 

                                                         
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 


